
1         _______________                                                                                __ 13 апреля 2017 года  ВЕСТНИК НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА 

газета является официальным муниципальным печатным средством 

массовой информации Новосильского района 

 
 

 

 

 

 

 

 

    №  15 (96)___среда__ 02 августа 2023 года                                                                      _____  распространяется бесплатно_____  

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ  

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28 июля 2023 года                  №   68 

г. Новосиль 

 

О внесении изменений в Приложе-

ние к решению №25 от 11.02.22г.  

«Об утверждении ключевых  пока-

зателей и их целевых значений,  

индикативных показателей по му-

ниципальному жилищному контро-

лю на территории Новосильского 

района Орловской области» 

 

Принято                                                                                                

Новосильским районным  

 Советом народных депутатов 

28 июля  2023 года 

 

В соответствии с Федеральным 

законом от 31 июля 2020 г. №248-

ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

Новосильский районный Совет 

народных депутатов решил:  

Внести в Приложение к 

решению Новосильского районного 

Совета народных депутатов №25 от 

11.02.22г. «Об утверждении 

ключевых  показателей и их 

целевых значений, индикативных 

показателей по муниципальному 

жилищному контролю на 

территории Новосильского района 

Орловской области» следующее 

изменение: 

- пункт 3 Приложения изложить 

в следующей редакции: 

«3.  Индикаторы риска 

обязательных требований при 

осуществлении муниципального 

жилищного контроля: 

1) Поступление в администра-

цию обращения гражданина или 

организации, являющихся соб-

ственниками помещений в много-

квартирном доме, граждан, являю-

щихся пользователями помещений 

в многоквартирном доме, информа-

ции от органов государственной 

власти, органов местного само-

управления, из средств массовой 

информации о наличии в деятель-

ности контролируемого лица хотя 

бы одного отклонения от следую-

щих обязательных требований к: 

а) порядку осуществления пере-

вода жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения 

в жилое в многоквартирном доме; 

б) порядку осуществления пере-

планировки и (или) переустройства 

помещений в многоквартирном до-

ме; 

в) к предоставлению комму-

нальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в много-

квартирных домах и жилых домов; 

г) к обеспечению доступности 

для инвалидов помещений в много-

квартирных домах; 

д) к деятельности юридических 

лиц, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, в части 

осуществления аварийно-

диспетчерского обслуживания; 

е) к обеспечению безопасности 

при использовании и содержании 

внутридомового и внутриквартир-

ного газового оборудования. 

2) Поступление в администра-

цию  от органов государственной 

власти, органов местного само-

управления, юридических лиц, об-

щественных объединений, граждан 

(поступивших способом, позволя-

ющим установить личность обра-

тившегося гражданина), из средств 

массовой информации сведений о 

действиях (бездействии), которые 

могут свидетельствовать о наличии 

нарушений обязательных требова-

ний и риска причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом цен-

ностям. 

3) Трехкратный и более рост ко-

личества обращений за единицу 

времени (месяц, квартал) в сравне-

нии с предшествующим аналогич-

ным периодом и (или) с аналогич-

ным периодом предшествующего 

календарного года, поступивших в 

адрес органа государственного жи-

лищного надзора, органа муници-

пального жилищного контроля от 

граждан (поступивших способом, 

позволяющим установить личность 

обратившегося гражданина) или 

организаций, являющихся соб-

ственниками помещений в много-

квартирном доме, граждан, являю-

щихся пользователями помещений 

в многоквартирном доме, информа-

ции от органов государственной 

власти, органов местного само-

управления, из средств массовой 

информации, информационно-

телекоммуникационной сети "Ин-

тернет", государственных инфор-

мационных систем о фактах нару-

шений контролируемыми лицами 

обязательных требований, установ-

ленных частью 1 статьи 20 Жилищ-

ного кодекса Российской Федера-

ции. 

4) Выявление в течение трех ме-

сяцев и  более фактов несоответ-

ствия сведений (информации), по-

лученных от гражданина или орга-

низации, являющихся собственни-

ками помещений в многоквартир-

ном доме, гражданина, являющего-

ся пользователем помещения в мно-

гоквартирном доме, информации от 

органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, 

из средств массовой информации и 

информации, размещенной контро-

лируемым лицом в государственной 

consultantplus://offline/ref=9F3FB52189B29BD9DD4A250B32D36231BE84EB82DF69CE5E55BD5E102217C2D8F50DB561A7E05C348659F5CAEC54B1072C7B9FE334F8e8vEI
http://images.yandex.ru/yandsearch?stype=image&lr=10&noreask=1&text=%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%82 %D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8 %D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE %D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0


3 

 

информационной системе жилищ-

но-коммунального хозяйства.» 

 

Председатель 

Новосильского районного  

Совета народных депутатов   

Д.П. Сигачев 

Глава Новосильского района  

Е.Н. Демин 

 

******************************* 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

28 июля 2023 года                  №   69 

г. Новосиль 

 

О внесении изменений в Приложе-

ние к решению №24 от 11.02.22г. 

«Об утверждении ключевых  пока-

зателей и их целевых значений, 

индикативных показателей по му-

ниципальному контролю 

на автомобильном транспорте,  

городском наземном 

электрическом транспорте и в  

дорожном хозяйстве 

на территории Новосильского  

района Орловской области» 

 

Принято 

Новосильским районным  

Советом народных депутатов 

28 июля 2023 года 

 

В соответствии с Федеральным 

законом от 31 июля 2020 г. №248-

ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

Новосильский районный Совет 

народных депутатов решил:  

1. Внести в Приложение к 

решению Новосильского районного 

Совета народных депутатов №24 от 

11.02.22г. «Об утверждении 

ключевых  показателей и их 

целевых значений, индикативных 

показателей по муниципальному 

контролю на автомобильном 

транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории 

Новосильского района Орловской 

области» следующее изменение: 

- пункт 3 Приложения изложить 

в следующей редакции: 

«3. Перечень индикаторов риска 

нарушения обязательных 

требований при осуществлении 

муниципального контроля: 

1) Наличие информации об 

установленном факте загрязнения и 

(или) повреждения автомобильных 

дорог и дорожных сооружений на 

них, в том числе элементов 

обустройства автомобильных 

дорог, полос отвода автомобильных 

дорог, придорожных полос 

автомобильных дорог местного 

значения. 

2) Наличие информации об 

установленном факте нарушения 

обязательных требований к 

осуществлению дорожной 

деятельности. 

3) Наличие информации об 

установленном факте нарушений 

обязательных требований к 

эксплуатации объектов дорожного 

сервиса, размещенных в полосах 

отвода и (или) придорожных 

полосах автомобильных дорог 

местного значения. 

4) Наличие информации об 

установленном факте 

несоответствия автомобильной 

дороги и (или) дорожного 

сооружения после проведения их 

строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, ремонта и 

содержания обязательным 

требованиям. 

5) Наличие информации об 

установленном факте нарушения 

обязательных требований при 

производстве дорожных работ. 

6) Наличие информации об 

установленном факте нарушений 

обязательный требований, 

установленных в отношении 

перевозок муниципальными 

маршрутами регулярных перевозок, 

не относящихся к предмету 

федерального государственного 

контроля на автомобильном 

транспорте , городском наземном 

электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве, в области 

организации регулярных перевозок. 

7) Наличие информации об 

установленном факте истечения 

сроков действия технических 

требований и условий, подлежащих 

обязательному исполнению, при 

проектировании, строительстве, 

реконструкции, капитальном 

ремонте, ремонте и содержании 

автомобильных дорог и (или) 

дорожных сооружений, 

строительстве и реконструкции в 

границах придорожных полос 

автомобильных дорог объектов 

капитального строительства, 

объектов, предназначенных для 

осуществления дорожной 

деятельности, и объектов 

дорожного сервиса, а также при 

размещении элементов 

обустройства автомобильных дорог 

местного значения»  

 

Председатель 

Новосильского районного  

Совета народных депутатов  

Д.П. Сигачев 

 

Глава Новосильского района                

Е.Н. Демин 

 

******************************* 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН 

ХВОРОСТЯНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  

СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

303504,Орловская обл., Новосиль-

ский р-н, д.Хворостянка        тел:.8(48673)  2-71- 24 

   

Р Е Ш Е Н И Е 

 

01.08.2023г.                     №  111 

 

« О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории 

Хворостянского сельского  

Поселения Новосильского района 

Орловской области 

Утвержденное Решение № 84  

от 21.09.2018года» 

 

Принято Хворостянским сельским 

Советом народных депутатов  

01августа 2023года 

 

Рассмотрев проект внесённый 

главой администрации Хворостян-

ского сельского поселения, в соот-

ветствии  с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, 

законом  от 06 октября 2003г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах  ор-

ганизации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»  

Уставом Хворостянского сельского 

поселения, Хворостянский сельский 

Совет народных депутатов РЕ-

ШИЛ: 



4 

 

1.Внести в  Правила благо-

устройства территории  Хворостян-

ского сельского поселения Ново-

сильского района Орловской обла-

сти. Утвержденное Решением № 84 

от 21.09.2018года следующие изме-

нения: 

1) Статью 3 Правил допол-

нить  пунктом 1.2 следующего со-

держания: 

Собственники и (или) иные за-

конные владельцы зданий, строе-

ний, сооружений, земельных участ-

ков (за исключением собственников 

и (или) иных законных владельцев 

помещений в многоквартирных 

домах, земельные участки под ко-

торыми не образованы или образо-

ваны по границам таких домов) 

обязаны участвовать в содержании 

прилегающих территорий путем 

проведения мероприятий: 

- по очистке прилегающей тер-

ритории от мусора и иных отходов 

производства и потребления, опав-

шей листвы, сухой травянистой 

растительности, сорной раститель-

ности, коры деревьев, порубочных 

остатков деревьев и кустарников; 

- по очистке прилегающей тер-

ритории, за исключением цветни-

ков и газонов, от снега и наледи для 

обеспечения свободного и безопас-

ного прохода граждан; 

- по противогололедной обра-

ботке прилегающей территории; 

- по покосу травы и обрезке по-

росли. 

2)   часть  3 статьи 3 –

исключить. 

3) Пункт 7.1.4 пункта 7.1 Статьи 

7 Правил изложить в следующей 

редакции: 

7.1.4 Систематически силами и 

средствами юридических и физиче-

ских лиц  владельцев зданий, стро-

ений, сооружений, земельных 

участков, должна производиться 

очистка крыш на карнизах, водо-

сточных трубах и прилегающей 

территории от снега и наледи для 

обеспечения свободного и безопас-

ного прохода граждан. При этом 

участки улиц, тротуаров и пеше-

ходных дорожек, примыкающие к 

данным зданиям, строениям, со-

оружениям, должны огораживаться, 

а так же, во избежание несчастных 

случаев, приниматься другие меры 

безопасности; 

4) Подпункт 7.1.5. Пункта 7.1. 

Статьи 7 Правил изложить в следу-

ющей редакции: 

7.1.5. В период гололеда, в целях 

обеспечения содержания тротуаров, 

проезжей части улиц, площадей и 

т.д. в безопасном для движения со-

стоянии, юридическими и физиче-

скими лицами - владельцами зда-

ний, строений, сооружений, зе-

мельных участков, должна произ-

водится посыпка или обработка 

противогололедными материалами 

принадлежащей им территории и 

прилегающей территории. 

5) Пункт 7.2. Статьи 7 Правил 

дополнить Подпунктом 7.2.1.1. сле-

дующего содержания: 

7.2.1.1. Юридическими и физи-

ческими лицами - владельцами зда-

ний, строений, сооружений, зе-

мельных участков, систематически 

производится покос травы, обрезка 

поросли и очистка прилегающей 

территории от мусора и иных отхо-

дов производства и потребления, 

опавшей листвы, сухой травянистой 

растительности, сорной раститель-

ности, коры деревьев, порубочных 

остатков деревьев и кустарников. 

2. Настоящее решение опубли-

ковать в газете «Вестник Новосиль-

ского района»   и на официальном 

сайте администрации Новосильско-

го района в разделе сельских посе-

лений.  

 

Глава сельского поселения                                                       

Ю.В.Семёнов 

 

******************************* 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН 

ХВОРОСТЯНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  

СОВЕТ  НАРОДНЫХ   

ДЕПУТАТОВ 

303504,Орловская обл., Новосиль-

ский р-н, д.Хворостянка          

тел:.8(48673)  2-71- 24 

   

Р Е Ш Е Н И Е 

 

01.08. 2023г. № 113                    № 113 

 

О внесении изменений в Положе-

ние «О порядке организации и 

проведения общественных обсуж-

дений или публичных слушаний 

по вопросам градостроительной 

деятельности в Хворостянском 

сельском поселении  Новосиль-

ского района Орловской области 

 

 

 

Принято Хворостянским сельским 

Советом народных депутатов  

01.08.2023г. 

 

Рассмотрев информацию Ново-

сильской межрайонной прокурату-

ры , в соответствии  с Градострои-

тельным кодексом Российской Фе-

дерации, законом  от 06 октября 

2003г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах  организации местного само-

управления в Российской Федера-

ции»  Уставом Хворостянского 

сельского поселения, Хворостян-

ский сельский Совет народных де-

путатов РЕШИЛ: 

1.Внести в Положение «О по-

рядке организации и проведения 

общественных обсуждений или 

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности в 

Хворостянском сельском поселении  

Новосильского района Орловской 

области. Утвержденное Решением 

№ 107 от 11.03.2019года следую-

щие изменения: 

1) Пункт 1статьи 10 Положе-

ния  изложить в   следующей ре-

дакции: 

«По проекту правил землеполь-

зования и застройки территории, а 

также по проекту о внесении изме-

нений в указанные правила -  не 

более одного месяца со дня опубли-

кования такого проекта. 

В случае подготовки изменений 

в правила землепользования и за-

стройки в части внесения измене-

ний в градостроительный регла-

мент, установленный для конкрет-

ной территориальной зоны, а также 

в случае подготовки изменений в 

правила землепользования и за-

стройки в связи с принятием реше-

ния о комплексном развитии терри-

тории, общественные обсуждения 

или публичные слушания по внесе-

нию изменений в правила земле-

пользования и застройки проводят-

ся в границах территориальной зо-

ны, для которой установлен такой 

градостроительный регламент, в 

границах территории, подлежащей 

комплексному развитию. 

2. Настоящее решение опубли-

ковать в газете «Вестник Новосиль-

ского района»   и на официальном 

сайте администрации Новосильско-

го района в разделе сельских посе-

лений.  

Глава сельского поселения                                                       

Ю.В.Семёнов 

******************************* 



5 

 

В соответствии с п. 15 ст. 39.6, 

Земельного кодекса РФ, отдел по 

управлению муниципальным иму-

ществом администрации Новосиль-

ского района извещает о предстоя-

щем предоставлении в аренду зе-

мельного участка с кадастровым 

номером 57:13:0350101:667, катего-

рии земель населенных пунктов, 

вид разрешенного использования – 

для индивидуального жилищного 

строительства, общей площадью 

1500 кв. м., расположенный по ад-

ресу: Орловская область, Новосиль-

ский район, д. Одинок, ул. Им. 

Козменко А. С.. За дополнительной 

информацией о местоположении 

земельного участка обращаться в 

отдел по управлению муниципаль-

ным имуществом администрации 

Новосильского района по адресу: 

Орловская область, г. Новосиль, ул. 

Карла Маркса д.16,  тел.8 (48673) 2-

11-30 в течение месяца с момента 

опубликования настоящего объяв-

ления.  

 

******************************* 

 

В соответствии с п. 15 ст. 39.6, 

Земельного кодекса РФ, отдел по 

управлению муниципальным иму-

ществом администрации Новосиль-

ского района извещает о предстоя-

щем предоставлении в аренду зе-

мельного участка в кадастровом 

квартале 57:13:0610101, категории 

земель населенных пунктов, вид 

разрешенного использования – для 

ведения садоводства, общей пло-

щадью 197 кв. м., расположенный 

по адресу: Орловская область, Но-

восильский район, Вяжевское с/п, с. 

Вяжи - Заверх. За дополнительной 

информацией о местоположении 

земельного участков обращаться в 

отдел по управлению муниципаль-

ным имуществом администрации 

Новосильского района по адресу: 

Орловская область, г. Новосиль, ул. 

Карла Маркса д.16,  тел.8 (48673) 2-

11-30 в течение месяца с момента 

опубликования настоящего объяв-

ления. 

 

*******************************  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Новосильский районный Совет народных депутатов,  
администрация Новосильского района  
Адрес редакции (издателя): 303500, Орловская область, г. Новосиль, ул. 
Карла Маркса, д. 16. 

 

Газета отпечатана в отделе организационно-контрольной работы и 
делопроизводства администрации Новосильского района  
303500, Орловская область,  г. Новосиль, ул. Карла Маркса, д. 16. 
Тираж -70 
Ответственный за выпуск Слободчикова А.Н. 

 


